
      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

1 
 

   

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 

 

Dispõe sobre a aprovação do projeto apresentado pelo Centro de 

Acolhimento Institucional Drª Ana Lucia Rodrigues Costa com recurso do 

Fundo da Infância e Adolescência, FIA de Arcos – MG e dá outras 

providências. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 

Arcos- MG - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei nº 8.069/1990 

– Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Estadual nº 21.163/2014, a Resolução nº 152/2012 e 

a Resolução nº 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional da Criança e do Adolescente 

– CONANDA e a Lei Municipal nº 2535/2013, em reunião online ordinária realizada no dia 18 de 

maio de 2021.  

 

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o projeto “Acessando o Mundo Virtual” enviado pelo Centro de Acolhimento Drª 

Ana Lucia Rodrigues em caráter emergencial para compras de quinze tabletes para dar 

continuidade nos estudos na modalidade à distância.  

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Arcos, 18 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Lucélia Soares Duarte 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

 



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

2 
 

             

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

3 
 

 

 



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

4 
 

 

 



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

5 
 

   



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

6 
 

 



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

7 
 

 



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

8 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

     E DO ADOLESCENTE DE ARCOS 

          Rua Messias Macedo 818  – Centro - Arcos – MG 

(37) 33514462 

cmas@arcos.mg.gov.br 
 

9 
 

      


